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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 m\

INSTALADA EM 24/10/1961 “=
ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT‘ 8 ~

Antonio Olinto, 06 de outubro de 2016

Memorando n° 027/2016 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatério para aquisicao de material de expediente.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de

procedimento licitatério para a aquisigao de material de expediente, para atender as
necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

dwnoc, P, 2 v Shes
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos

Ao Excelentissimo Senhor ?5

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO
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IVETE BRUSQUE SANDER S 8“"&
CNPJ 68752302/0001-40 INSC. EST. 12901447-40 t‘)
RUA JOAG BETTEGA,1637 - CENTRO Fh._QQ'———
“AO MATEUS DO SUL - PR
FONE/FAX 42 3532-2001
e-mail: lojabrinanda@yahoo.com.br
Camara Municipal de Antonio Olinto
ITEM | QUANT. PRGDUTO VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 50  |Resma de papel sulfite A4 ¢/500uni. RS 19,90 | RS 995,00
2 2 Pldstico para pasta tamanho A4 embalagem ¢/100uni. RS 28,00 | RS 56,00
3 5 |Prancheta MDF A4 RS - R$
4 3 Cola em bastao 40grs Bic RS 3,92 | RS 11,76
5 1 Caneta esferogréfica na cor azul cx ¢/50uni. Bic RS 48,00 | RS 48,00
6 24  |Pasta suspensa Kraft ¢/ grampo 360x240mm RS - RS
7 2 |Livro ata contendo 200 folhas RS -
8 4 Caneta marca texto cores variadas vMP RS 2,30 | RS 9,20
9 2 |Tinta para carimbo na cor preta e azul RS - RS
10 2 Almofada para carimbo RS 3,90 | RS 7,80
11 1 |Caixa de grampo prata para grampeador tamanho 26/6 VMP RS 5,20 | RS 5,20
12 2 ICaixa para trilho pasta tamanho A4 RS - RS -
13 2 |Tesoura grande 21cm Western RS 8,72 | RS 17,44
14 1 Grampeador para grampo 26/6 RS RS -
15 50 |Envelope tamanho A4 RS 0,50 | RS 25,00
16 50 |Envelope tamanho oficio RS 0,15 | RS 7,50
1 4 Caneta corretiva 8mi
TOTAL RS 1.182,90

Validade 30 DIAS

Entrega imediata a combinar
Pagamento 3 vista
Sdo Mateus do Sul 04 de Outubro de 2016
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IVETE BRUSQUE SANDER - EPP
CNPJ: 68. 752.302/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal: e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 10:07:01 do dia 04/05/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/10/2016.

Cadigo de controle da certiddo: 814C.B435.5925.84E5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

. Preparar pagina
§ para impressio

Nova Consulta
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Secretaria de Estado da Fazenda sf %-
Coordenacgao da Receita do Estado £ ST :
Certidao Negativa Fis_ QM
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015356094-27

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 68.752.302/0001-50
Nome: IVETE BRUSQUE SANDER

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nZo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
1atureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoarias.

Valida até 03/02/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (06/10/2016 09:36:39)



Nome / Razao Social

2\ 9 Angs

; \‘;\9 )
ESTADO DO PARANA ’f“ ’30)"‘0&
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

7484 05/11/2016
5

—

N

IVETE BRUSQUE SANDER - EPP  CNPJ: 68.752.302/0001-50

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagéao Junto a

Finalidade

w f

\—

Mensagem

) J L

Certificamos que até a
abaixo caracterizadas.

presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscricdes

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certido.

Cadigo de Controle

EDCAORJTVF BKP4771

-

t validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br ]

Sao Mateus do Sul (PR), 06 de Outubro de 2016

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul /PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Inscrigao: 68752302/0001-50
Razdo Social: IVETE BRUSQUE SANDER ME
Nome Fantasia:LOJA BRINANDA
Endereco: RUA JOAO BETTEGA 1637 LOJA / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL / PR

/ 83900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 29/09/2016 a 28/10/2016

Certificacdo Numero: 2016092903115419494833

Informagao obtida em 06/10/2016, as 09:52:02.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IVETE BRUSQUE SANDER - EPP (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 68.752.302/0001-50

Certiddo n°: 103427438/2016

Expedigdo: 06/10/2016, as 09:55:28

Validade: 03/04/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que IVETE BRUSQUE SANDER - EPP (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 68.752.302/0001-50, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3do s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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Porto Uniao, 29 de Setembro de 201€.
CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO.
A/C: Juraci.
Orgamento:
' ITEM QUANTIDADE VALOR VALOR
UNITARIO | TOTAL
Resma de papel sulfite tamanho A4 ¢/ 50 R$ 19,90 R$ 995,00
500folhas
Plastico para pasta tamanho A4 200 R$ 0,25 R$ 50,00
Prancheta MDF A4 05 R$ 4,00 R$ 20,00
Cola em bastao contendo 40g 03 R$ 3,50 R$ 10,50
Caneta esferografica azul — cx. ¢/ 50un. 01 R$ 60,00 R$ 60,00
Pasta suspensa Kraft ¢/ grampo 24 R$ 2,30 R$ 55,20
360x240mm
B Livro ata contendo 200 folhas 02 R$ 28,60 R$ 57,20
___Caneta marca texto cores variadas 04 R§ 3,00 R$ 12,00
Tinta para carimbo na cor preta e azul 02 R$ 4,00 R$ 8,00
Almofada para carimbo 02 R$ 4,00 R$ 8,00
Cx. De grampo cobreado 26/6 01 R$ 7,80 R$ 7,80
Caixa para Trilho pasta tamanho A4 2 RS - RS -
Tesoura grande 21 cm ’ 02 R$ 27,00 | R$ 54,00
Grampeador para grampo 26/6 01 R$ 25,00 R$ 25,00
Envelope tamanho A4 50 R$ 0,30 R$ 15,00
Envelope tamanho oficio 50 R$ 0,40 R$ 20,00
Caneta corretiva 8 mi 04 'R$ 8,00 R$ 32,00
TOTAL R$ 1.429,70
Validade deste orcamento: 30 dias. r('n 586 772/0001 16'
CRTUPAN & CIALTDA
Rua: Joaquim Nabuco, 313
CEP: 89400-000 - Cidade Nova
Porto Unigo - SC __J
o, R ;X WA \vs\k, 1 s VAN
SIRLEIDE TUPAN
Rua Joaguim Nabuco, 313, Porte Unido (SC) tonersulcopiadoras.com.br

CNPJ 01.586.772.0001/10
IE 254.934.161

contato@tonersulcopiadoras.com.br
(42) 3523-3121 1 3523-2876 | 3523-2999
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME
CNPJ: 01.586.772/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado yue vierem a ser apuradas, & certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita

Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Uni&o junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN). .

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragao

direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n@ 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intermet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 17:23:01 do dia 31/08/2016 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 27/02/2017.

Cadigo de controle da certiddo: E520.7028.67B7.58A8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

9 i A B pdin a
No. s Consulta —== Preparar pigina

para impressSo

&
<



2\ de Am’i’:

%
2

2
)

Gmara ”l/,,
Y o -t N\

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA
g R Fis_ O

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015356053-02

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 01.586.772/0001-10
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
1atureza tributéria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 03/02/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (06/10/2016 09:33:35)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO -?§ o’;
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS g o
SETOR DE TRIBUTACAO % % ’;':

Fis A\

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 4029/2016

CRTUPAN & CIALTDA-ME CNPJ: 01.586.772/0001-10

—— Enderego

RUA: JOAQUIM NABUCO BAIRRO: Cidade Nova NUMERO: 313
COMPL: APTO:

Finalidade

Mensagem

O Municipio de Porto Unido, CERTIFICA, para devidos fins que, de conformidade com as informacgées prestadas
pelos 6rgdos competentes desta Prefeitura, que para o contribuinte acima identificado, NAO CONSTA(M)
PENDENCIA(S) referente(s) a Tributos Municipais, relativos as inscrigdes abaixo caracterizadas, inscritos ou ndo em
Divida Ativa, até a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo se referentes a
periodos compreendidos nesta certidao.

P —

A presente certiddo E VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS. Cépias desta somente terdo validade se conferidas com
iginal.

Porto Uniao (SC), 06 de Outubro de 2016

Codigo de Controle

DCAORT1C2PGT6751

\ e/

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.portouniao.sc.gov.br

Rua PADRE ANCHIETA, 126 - Centro
Porto Unido (SC) - CEP: 89.400-000 - Fone: (42) 523-1155
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Fls—;-?—:*

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): CRTUPAN & CIA LTDA
CNPJ/CPF: 01.586.772/0001-10

Dispositivo Legal:

Numero da certid3o:

Data de emiss3do:

Validade (Lei ne 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n
15.510/11.):

Lei n®3938/66, Art. 154
160140083716765
27/09/2016 07:39:44

26/11/2016

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc‘gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 06/10/2016 09:46:22
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.586.772/0001-10

Certiddo n°: 103428630/2016

Expedicao: 06/10/2016, as 09:57:37

Validade: 03/04/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.586.772/0001-10, NiO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢3o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 Qe julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se 3 verificacdo de sua

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciéadrios, a honorarios, a Custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei: ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissio de Conciliacdo Prévia.

Yoo W



- J.A.G. Distéfano Santos & Cia Litda.

Av. Ozy Merdonga de lima, 536.
CNPJ: 8494 164000001-96 TE: 12901336-25

PAPCLARIA

Fone: (42) 3532-1871

jagdistefano(@connectsul.com.br

A

Céamara Municipal de Antonio Olinto
Rua: Gasparina Simas Milco, 269.

Orcamento de Material

Produto Quantidade U;::Or:o }Z!t:]r
Resma de papel sulfite A4 ¢/ 500 fls 50 18,00 900,00
Plastico para pasta A4 com 100 02 18,00 36,00
Prancheta em MDF 05 3,40 17,00
Cola em bastao 40g 03 4,50 13,50
Caixa de caneta cor azul com 50 und 01 29.00 29,00
Pasta suspensa Kraft 24 2,20 52,80
Livro ata 200 fls 02 20,00 40,00
Marca texto cores variadas 04 1,70 6,80
Tinta para carimbo na cor preto e azul 02 7,30 14,60
Almofada para carimbo 02 8,50 17,00
Grampo cobreado 26/6 cx ¢/ 5000 0l 5,95 5,95
Caixa de grampo tritho ¢/ 50 02 9,00 18,00
Tesoura 21 em 02 11,00 22,00
Grampeador 26/6 01 20,00 20,00
Envelope A4 50 0,23 12,50
Envelope oficio SU 0,27 13,50
Caneta corretiva 8 ml 04 3,85 15,40

TOTAL 1.234,05

Sio Mateus do Sul, ()Q dc/ou(ubro de 2016.

[ $4941640/0001-36

4.3

" IS TEFANO SANTOS & CIA LTDA

Trondaneg de Lima, 53t
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME
CNPJ: 84.941.640/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta concicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 10:00:21 do dia 27/09/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/03/2017.

Cadigo de controle da certidao: F4C3.0398.2A88.DBD7

Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.

— Preparar piagina
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Secretaria de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa Fls_\G

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015356005-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 84.941.640/0001-96
Nome: J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA

Valida até 03/02/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devers ser confirmada via Internet
wmv.fazenda.p_g.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pdblica (06/10/2016 09:30:31)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
po— Nome / Razao Social -
JAG DISTEFANO SANTOS & CIALTDA. CNPJ: 84.941.640/0001-96
e J
Aviso
"
Sem débitos pendentes até a presente data.
R Comprovacao Junto a Finalidade %
) — 7
Mensagem .
Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos as inscrigcoes
abaixo caracterizadas.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.
. J

Cddigo de Controle
['DCAORN7XOD7A8801 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 06 de Outubro de 2016

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Séo Mateus do Sul (PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 84941640/0001-96
Razdo Social: J A G DISTEFANO SANTOS E CIA LTDA

Endereco: AV OZY MENDONCA DE LIMA 411 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL /

PR / 83900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art. 7,

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta da

ta, a

empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes

das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 27/09/2016 a 26/10/2016

Certificacdo Numero: 2016092703331811389873

Informacdo obtida em 06/10/2016, as 09:51:10.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da C
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 84.941.640/0001-96

Certiddo n°: 103427978/2016

Expedigdo: 06/10/2016, &s 09:56:21

Validade: 03/04/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que J A G DISTEFANO SANTOS & CIA LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 84.941.640/0001-96, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3do atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3do condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢Zo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

g - W
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

Antonio Olinto 06 de outubro de 2016

Solicitamos cotagdo de pregos com as empresas,

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

J.A.G Distéfano Santos & Cia Ltda .

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

Ivete Brusque Sander ,Tonersul Solucdes para impress3o,

EMPRESA VALOR TOTAL REGULARIDADE FISCALE | APRESENTOU TODOS
TRABALHISTA OS ITENS

Ivete Brusque Sander RS 1.182,90 SIM NAO *

Tonersul Solugdes para RS 1.429,70 SIM NAQ **

impressdo

J.A.G Distéfano Santos & RS 1.234,05 SIM SIM

Cia Ltda B

*A Empresa lvete Brusque Sander n3o apresentou os seguintes itens: prancheta MDF A4, pasta suspensa
kraft, livro ata, tinta para carimbo, caixa de trilho para pasta A4, grampeador para grampo 26.

**A empresa Tonersul Solugdes para impressdo ndo apresentou o item: caixa'de trilho para pasta A4.

A Empresa J.A.G Distefano Santos & Cia Ltda apresentou todos os itens e com valores menores,

portanto compativeis com a quantidade de itens orgados,

no mercado.

")uraci Inés Zalevski
Compras e Contratos

€ com precos compativeis com os praticados
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 06 de outubro de 2016.

Memorando n° 091/2016 — Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicao de material de expediente,
solicitado através do memorando n° 027/2016 pelo setor de Compras e Contratos,
venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotacao orcamentaria do valor de R$ 1.234,05 (mil
duzentos e ftrinta e quatro reais e cinco centavos) para aquisicdo do referido
material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Amarildo Sfavacz
Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antdnio Olinto, 06 de outubro de 2016.
Memorando n° 025/2016 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 091/2016.

NFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Considerando o pedido para, aquisicdo de material de expediente, solicitado através do memorando n°
091/2016 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotaco
orcamentaria para a referida aquisi¢do.

Estimativa de Valores: RS 1.234,05

ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO SALDO DA DOTACAO ORCVAI\/ilﬂENTO
” 016:
ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 2415
UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
= -'R$ 31.110,19
PROJ./ATIV. : 2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
DOTACAO : 05 — MATERIAL DE CONSUMO
COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.16.00.00.00 — MATERIAL DE EXPEDIENTE

ECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES

RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) Ndo existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

%Aﬁ%
onaldo Ofivéira do Nascimento

Contador

Ao Exmo. Sr.
Amarildo Stavacz Ronsido Oliveira do Nascimento

. .. +=4or CRC PR 066634/0-6
Presidente CMAO g 'é:?Mun. de Antdnio Olinto

Portaria 18/2014



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
Anexo IV da Instrugcéo Técnica n° 20/2003 - Plano de Contas da Despesa SIM-AM/2014

ELENCO DE CONTAS DE DESPESAS 2016

G O TiTULO Nivel S/A ESPECIFICAGCAO Versao
Plano

Registra o valor das despesas com os materiais utilizados diretamente os
trabalhos administrativos, nos escritérios publicos, nos centros de estudos e
pesquisas, nas escolas, nas universidades etc, tais como: agenda, alfinete de
aco, almofada para carimbos, apagador, apontador de lapis, arquivo para
disquete, bandeja para papéis, bloco para rascunho, bobina papel para
calculadoras, borracha, caderno, caneta, capa e processo, carimbos em geral,
cartolina, classificador, clipe cola, colchete, corretivo, envelope, espatula, 10
esténcil, estilete, extrator de grampos, fita adesiva, fita para maquina de escrever ’
e calcular, giz, goma elastica, grafite, grampeador, grampos, guia para arquivo,
guia de enderecamento postal, impressos e formulario em geral, intercalador|
para fichario, lacre, lapis, lapiseira, limpa tipos, livros de ata, de ponto e de
protocolo, papéis, pastas em geral, percevejo, perfurador, pinga, placas de
acrilico, plasticos, porta-lapis, registrador, régua, selos para correspondéncia,
tesoura, tintas, toner, transparéncias e afins.

3 3 90 30 16 00 |MATERIAL DE EXPEDIENTE A

Pagina 1 de 1
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961

ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 06 de outubro de 2016.

Memorando n° 92/2016 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de expediente,
solicitado através do memorands n° 027/2016 pelo setor de Compras e Contratos e

bem como a Declaracdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel

pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o0 momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

" Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao Dr.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



%% CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLI\Q}?OM%

(o)

3 %
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 £y - o
& % x
INSTALADA EM 24/1 0/1961 % 2

ESTADO DO PARANA v] 25
Fls =—
PARECER

INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos
ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicao de materiais de expediente.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitacdo. Contratacdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. |l da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 027/2016 do Departamento de Compras e
Contratos, que trata-se de uma contratagdo para aquisicdo de materiais de expediente
destinados a atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 3 (trés) orcamentos, cujas descricdes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orcamentos, que tém como valor total:

1) R$ 1.182,90 pela Ivete Brusque Sander:
2) R$ 1.429,70 pela Tonersul Solucdes para Impresséo; e
3) R$ 1.234,05 pela J.A.G Distéfano Santos & Cia LTDA;

No dia 06 de outubro, através do memorando 025/2016, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotacao orcamentaria para suportar a despesa com a
aquisicdo de materiais de expediente para esta Camara Municipal e, no mesmo dia,
através do memorando n° 092/2016 o processo foi encaminhado a esta Assessoria
Juridica para a emissdo de parecer.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisi¢éo de bens, quanto para que haja prestacdo de servicos em favor da
Administragao Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagcdo publica que assegure igualdade de condicées
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées
de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo
técnica e econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagébes. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
Licitagoes) traz regra idéntica, senéo vejamos:

Art. 2°-As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras,
alienagGes, concessées, permissées e locagbes da Administragdo
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso)

Como se vé, o art. 37, ine. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da reaiizagdo de procedimento licitatdrio para
contratagbes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excecdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislacao, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitacao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administracao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagbes diretas sem a concretizagdo de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excegao, a Lei de Licitagdes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratacao direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagao direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagdo, sendo este rol taxativo; alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto é, a Administracdo somente podera dispensar-se de realizar a
competi¢do se ocorrente uma das situacées previstas na lei federal.
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Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim regu/amentomr

da entidade vinculada ndo poderad criar hipétese  de
dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
llustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessérios & licitagao ultrapassardo os
beneficios que dela podera advir.”

Assim, os doutrinadores justificam esta hipotese de dispensa de licitacao
pelo fato de o custo de um procedimento licitatério ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

‘O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o
principio da licitacdo e o da economicidade, ensejando um gasto
Superior a vantagem direta auferivel pela administragdo, decidindo o

legislador, a vista do interesse publico, pela prevaléncia do
segundo.”

Feitas estas consideracées, é relevante realgar que as hipoteses de

dispensa de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras,
listou a seguinte hipotese:

Art. 24 — E dispensével a licitacéo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram

a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagcdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. ll, alinea “a”,
€ importante trazer a baila a mencionada norma legal:

Art. 23 - As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a
Il do artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes
limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:

(...

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (...)

ad -C \l\.\o
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Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 8.000,00 (oito mil
reais) — 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) - sdo dispensaveis de licitagao.

No caso em apreco, vislumbra-se que, conforme justificativa apresentada
pelo setor de compras e contratos, 0 menor valor dos orcamentos apresentado e que
contempla TODOS os itens de materiais de expediente a serem adquiridos, é de R$
1.234,05 (mil duzentos e trinta e quatro reais e cinco centavos), ou seja, valor aquém do
limite legal para a obrigacao de licitar (R$ 8.000,00).

Assim, no caso de contratacdo direta, e diante dos orgamentos
apresentados, verifica-se que o menor preco estd de acordo com as especificagoes
sugeridas, e portanto, neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O
FORNECEDOR QUE APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

Ademais, verifica-se a subsuncdo da previsdo legal acima transcrita ao
objeto da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida a Camara Municipal de
Antonio Olinto a contrataco direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitaco.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratacdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebragéo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a sele¢do do
contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. H4 uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo néo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como
verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratacao,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados 0s
principios fundamentais da atividade administrativa, buscando
selecionar a melhor contratagdo possivel, segundo os principios da
licitagdo”. E rnais adiante arremata o referido autor: “a adminstracdo
devera definir o objeto a ser contratado e as condigbes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residirda em que os atos
internos conduzirdo a contratagao direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administracdo devera formalizar
contratagdo.”

Ndo é demais lembrar a necessidade de comunicagédo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificagcdo e publicagdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para eficacia dos atos, assim como a
razao da escolha do fornecedor e a justificativa do prego, de acordo com o art. 26, caput,
paragrafo unico, inc. Il e Ill da lei de licitagGes.

ad'ci\‘\‘\p
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Como em qualquer contratagéo direta, o preco ajustado deve ser coerente

com o praticado no mercado, devendo essa ade
que a validade da contrata
pela administragéo publica,

quacao restar comprovada nos autos, eis
cao depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado
bem como na verificagdo da dotacdo orcamentaria.

lll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando
providéncias assinaladas. A LICITAGAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. ||
da lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade
e decidir pela contratacao direta ou realizar licitacédo.

No caso de a autoridade competente optar pela contratagcdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU
MENOR VALOR em orcamento.

Ademais, resta juntar os seguintes documentos:

0 caso em tela, adotadas as

|. Declaracéo atestando o cumprimento do previsto no art. 7°

, inc. XXXIIl, da CRFB.
ll. Copia do Contrato Social e suas alteracgoes.

E o parecer, salvo mehor juizg. |

Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

Luis Gu vdffé;naargd‘de Oliveira
Adv da.Camara Municipal

Ze Antonio Qlinto

Vo - ¢ W
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ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

Memorando n° 98 /2016 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 027/2016 — Aquisicdo de material de expediente

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com O parecer
juridico e a declaragao de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitacdo, com a empresa J. A.G Distefano e Cia Ltda, tendo em

vista ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificacdes do
termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragéo do contrato.

Sem mais parz o momento, reiterc protestos de estima e elevada
consideracao. '

Atencnosamente,

Amarildo Stavacz ;
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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CEP 83.980-000 — Rua Gaspanna Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

- Antonio Olinto, 07 de outubro de 20186.

Memorando n° 99/2016 — Presidente

Assunto: Autorizacao para pagamento

Senhora Gestora de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagado para aquisicido de material
de expediente e bem como a verificacdo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam

tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reiterq protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Amarildo Stdvacz %
Presidente CMAQ  //

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 L

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2016

Fundamentado no art. 24, inc. 11, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o
contrato de Dispensa de Licitagdo n° 15/2016, Aquisi¢do de Material de expediente.
EMPRESA: J.A. G Distefano Santos & Cia Ltda.

CNPJ: 84.941.640/0001-96

Valor Total: RS 1.234,05

Dotaciio: 5 — Material de Consumo

Complemento do elemento: 3.3.90.30.22.00.00.00- Material de Expediente.

Data: 07/10/2016. HM\Q}Q%

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Publicado
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CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2016

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto
EMPRESA: J A.G Distefano Santos & Cia Ltda
CNPJ: 84.941.640/0001-96
MODALIDADE: Dispensa de Licitag&o — art. 24 da lei n° 8666/93
OBJETO: Aquisicdo de material de expediente, conforme Termo de Ratificacdo de
Dispensa de Processo Licitatorio.
Valor Total: R$ 1.234.05
Dotacéo: 5 — Material de Consumo
Vigéncia: 13/10/2016 a 31/12/2016.
Complemento do elemento: 3.3.90.30.16.00.00.00 — Material de expediente
Data: 13/10/2016

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Publicado
o,
2dIGRC _?f\q D‘.%}'s:,:;

-—.//—*- “
ome_ Alaed) _Nltie~

t 40 f2aNg



